Ad primum Caetani, & Peterij, dico, quod Scotus intelligit in sua Maiori secundum sensum, ita quod hic est sensus. Causae naturales non impeditur, agunt secundum ultimum sue potentie, & propterea producent effectum nobilissimum absolute, quem possunt, ideo causae producentes intellectu, cum sint naturales producent conceptum speciei specialissime, quia est nobilissimus, cum impugnatur, quia natura procedit ab imperfected ad perfectum, & per exemplum de igne, quia paulatim inducit calorem. Respondeo, quod hec obiectio nihil obsunt, propositioni Scotti: quia hoc prouenit, quia corpus, in quod inducitur ignis, non est recte dispositum, & propterea non statim inducit perfectum colorem, & hac eadem causa natura procedit ab imperfected ad perfectum, quia agens naturale, ut plurimum reperit resistentiam ex parte passi: at vbi nulla est indispositio, neque resistentia, nulla potest assignari ratio propter quam agere naturale primo non producat effectum nobiliorem, quem potest absolute, Scoti autem Maior propositio dicit, quod causa naturales naturaliter agentes, & non impeditur, primo producent effectum nobiliorem, quem possunt absolute, adeo quod Maior ita circumspectata, procul dubio est vera. Item, quare in fine producent nobiliorem effectum? quia sunt optimè dispositae, & nullum est impedimentum, ergo ēt in prima intellectione si sunt dispositae optimè, effectu nobiliore producēt. Tota difficultas itaque est in Minor, & tunc augētur difficultates: quia accipiendo Maiorē propositionē rationis Scotti in sensu precepito, tunc Aduersarij negat Minorem, scilicet, quod intellectus sit dispositus. & non impeditus, oportet ergo probare Minorem, quam ita probo. Si in intellectu in prima intellectione est aliqua

indispositio), vel haec est positiva, vel priuativa, me declaro, vel haec indispositio prouenit, eo quia deficit aliquid intellectui, quod est necessarium ad intellectio-  
nem, & proper defeluum istius rei non po-  
test toto impetu agere, & haec ei in indis-  
positio priuativa; vel haec indispositio prouenit ex aliquo impedimento positivo existente in ipso intellectu, quod impe-  
diat ipsum intellectum, & debilitate siue  
retardate, ita quod non possit toto impetu  
agere, sed neutrum istorum est dicendum, intellectu in prima intellecione esse indispo-  
situm, Maior huius rationis est euidentia  
per sufficientem diuisione: necesse est enim,  
quod quelibet indispositio contineatur  
sub altero illorum membrori; Minor  
probatur: & primo, quod nihil deficit,  
quod requiratur ad intellectuonem; ete-  
num solum intellectus agens, & possibilis  
phantasma, & species intelligibiles requi-  
runtur ad intellectuonem, & praeterea licet  
nihil amplius: & hoc conceditur ab Ad-  
uersariis, & ego alias ostendam in que-  
stione de Officio intellectus agentis, licet  
enim aliqui istorum speciem intelligi-  
bilem negent, tamen nein alia plura re-  
quiri ad intellectuonem afferit, modo haec  
omnia in quaquam intellectuonem necesa-  
riò requiruntur, quia deficit alio isto  
rum, nulla profusa intellectio haberi po-  
test, ergo etiam in prima intellectuone haec  
omnia adesse debent, aliquoquin, neque illa  
prima intellectio haberi potest, ergo nul-  
la adest indispositio priuativa, id est, in pri-  
ma intellectuone nihil necessarium ei desu-  
cit, quod vero nulla adsit indispositio im-  
pediens, siue, quod nullum adsit impedimen-  
tum debilitatis, vel retardans, vel pro-  
hibens intellectum, quod nos dicimus in-  
dispositionem positivam, probatur: quia  
stud impedimentum, vel esset ei  
intellectus agentis, vel intellectus possibilis,  
vel ex parte phantasmatis, non est dicen-  
dum quod sit ex parte intellectus agentis,  
vel possibilis, secundum Latinos, quia te-  
ment, quod intellectus agens, & possibilis,  
realiter sint unus intellectus, & una essen-  
tia, quae est in actu primo perfecte, & sic  
nullum habet indispositionem, & neque  
secundum Zabatellam, qui sustinet, quod  
intelle-

intellectus agens est Deus, & intellectus possibilis est potentia pura passiva, dans esse substantiale homini, quia Deus est perfectissimus, & intellectus possibilis est in actu primo perfecte, & est capax omnium intellectuum; & tandem omnes hoc cocedere coguntur, qā intellectus est forma substantialis habēs omnē perfectionē substantialē sibi requisitā, neque suscipit magis, vel minus indicis, solum recipit perfectionem accidentalem, cum res intelligit; Quātū est ergo ex parte intellectus nulla est indispositio, & sic tā in prima intellectione, quā in alijs, präsentato sibi obiecro, totis viribus agere potest, cum quātū est ex se, sit ita perfectus in prima intellectione, quam in alijs: sed neque adest impedimentū ex parte phantasmati: quia phantasma existēs præses intellectui, representat quidquid in se continet, & est representantium naturale, ergo nihil impedit, quin intellectus agens, vel secundum alios possibilis, versans circa huiusmodi phantasma, non agat totis viribus, & sic producit conceptum nobiliorem, quem producere potest ex illo phantasmate. Quo d si quis dicat, quād intellectus est agens naturale, & agentia naturalia sunt talis conditionis, quād incipiunt ab imperfectis, & tendunt ad perfecta, & sic intellectus prius producit notitiam cōceptus imperfectioris, quām magis perfecti, contra hoc iam dictū est, quād si agens naturale sit perfectum, & absolutū, clarum est, quād totis viribus agit, quantum est ex se, unde si agentia quedam naturalia reperiuntur, quæ incipiunt à minus perfectis, & tendant ad magis perfectas, veluti, contingit, ut plurimum, hoc prouenit, quia non statim sunt agentia perfecta, sed paulatim perficiuntur, vt ignis in principio non producit perfectissimum calorem, quia rite ex ea perfectus, sicuti est in fine, & confirmatur hæc ratio Scoti.

Si intellectus non posset producere in prima intellectione cum alijs causis conceptum nobiliorem, quem potest, nō posset amplius illum producere, quia in hac prima intellectione, cum sit agens naturale, & similiter aliæ causæ ad intellectionem conuenientes, sint naturales, agunt totis viribus, effectum ergo, quem tunc

producere non possunt, nunquam prodit certe poterunt, nisi perfectiores sint, quād illis repugnare ostenditur: quia non sufficiunt magis nec minus, & per hoc impugnatur responsio Caetani, dicit enim, quod intellectus nobiliorem conceptum paulatim producit: nam sic sunt agentia naturalia, quod prius producunt effectū imperfectiorem, & postea magis perfectum, vt Leo producit Leonem, non tam in principio generationis producit Leonem, ita intellectus producit prius cognitionem conceptus minus perfecti, vt entis, deinde magis perfecti, & tandem speciei specialissime, qui est in alijs perfectior. Hec responsio inquam non valet: quia ad productionem Leonis, concurrent multa alia agentia præter Leonem, vt Influentia Celestes, & Deus, vt alijs ego in hac materia dicam: immò leo, sicut & animalia alia perfecti, quād certe potest in generatione Leonis, est productio seminis, quo emiso, Leo nil amplius agit, sed leona fouet, & aliæ virtutes cælestes coadiuant, & perficiunt futurum; & denique quando causa naturales sic paulatim procedunt ad producendum effectū nobiliorem, semper euénit, quia aliquid necessarium eis deest, vel aliquid impedit, vt suprā diximus, quoniam penitus est irrationalib[us] dicere, causa est naturalis, & naturaliter agit, & non est impedita, & tamen prius producit effectū ignobiliorē, deinde nobiliorem, hoc ergo non potest euénire in intellectione: quia ad eam nil aliud concurreit, nisi intellectus, & phantasma, quād si intellectus cum phantasmate non potest producere primo effectū nobiliorem, nunquam illum produceret: quia nulla alia virtus ad hanc intellectionem concurrebit, neque ipse intellectus, vel phantasma susciperent perfectionem maiorem, quā habeant in principio, quia utrumque est in actu primo perfecte, & complete, tam in prima intellectione, quām in alijs. Neque similiter valet, quād ait Zabarella, scilicet, quod intellectus possibilis se habeat veluti materia prima, respectu formatum, quæ prius recipit formas imperfectas, deinde perfectiores; non valet inquam: quia hoc prouenit in mate-

in uteris, quia agentia naturalia sunt imperfecta, & impedita, & ideo non possunt primo inducere in materiam primo formam perfectiorem; at si esset agens perfectum, vt Deus, posset statim inducere in materiam primam formam nobilissimam. In propositione autem intellectus est agens perfectissimum in suo genere, & habet totam perfectionem quam habere potest, & est ita potens in principio, quam in fine, loquendo de perfectione essentiali, que est causa intellectionis. Neque etiam valet illud, quod inquit Caletanus, scilicet quod intellectus noster non potest cognoscere speciem, nisi prius cognoscat conceptus magis vniuersales, propter coordinationem Prædicamentalem, quoniam hoc quidem verum est in cognitione distincta, in qua unus conceptus cognoscitur distinctus ab alio, vt nunc infardicam: sed in cognitione confusa non vallet, quia in hac non requiritur cognitione distincta partium, vt cognoscamus totum, sat est cognitione quadam rudis, & crassa de illa re, quæ nobis offertur per phantasma, & secundum totum, & secundum partes simul.

*Ad obiectiōnēm Zabarellæ, & aliorū, rōnes cōtra mino. rem, quas ma- gni facili- un- recen- tes.*

Ad obiectiōnēm Zabarellæ, & aliorū, cum impugnat Minorem huius rationis, dicentes, quod si intellectus esset perfectè dispositus, produceret cognitionem distinctam speciei specialissimæ, quia hic est perfectior conceptus.

Respondeo, & pro responsive notandum est, quod cognitione confusa requiritur tanquam medium ad habendam cognitionem rei, est enim impossibile, quod cognoscamus aliqua distincte, nisi præcesserit in nobis aliqua cognitione confusa, & hoc annuit Scotus in illis verbis, quæ legunt post hanc primam rationem ibi (ordo in generationibus, hic respondeo, per imperfectum, vt medium) est enim hic sensus, quod sicut in generatione rerum est ordo, ita in cognitione quoque nostra est ordo: sed ordo imperfectus responderet hic vt medium, quia in hac cognitione nostra ordo imperfectus, & confusus, inseruit nobis pro medio ad habendam perfectam, & distinctam cognitionem rerum; vnde nisi egeremus hoc ordine confuso pro medio in cognitione

distincta, intellectus noster prima intellecione cognoscet obiectum definitiuem; sed hoc efficere non potest; quia ad cognitionem distinctam requiritur cognitione multarum partium, quas prius cognoscimus cognitione confusa, deinde paulatim distincte, & sic postea cognoscimus res definitiue, & distincte.

Ad argumentum ergo patet, quod intellectus in prima intellecione non potest cognoscere speciem specialissimam distincte: sed hoc non prouenit ex parte causarum producentium intellectionem, sed ex parte effectus, tunclicet, notitia distincte, quæ nō potest ponri in esse, nisi precedat cognitione confusa. Exemplum, vt aliquis alloquatur Regem, necesse est, quod primo alloquatur ministros, qui illum inducunt ad Regem, modo quod iste non alloquatur primo Regem, non prouenit ex defectu suo, vel potentia, sed ex conditione curie Regis, ita, quod intellectus noster non intelligat primo conceptum distinctum speciei, non est ex defectu intellectus, velphantasmatis, sed ex conditione cognitionis distincte speciei, quæ prærequirit cognitionem confusam, id est intellectus primò habet cognitionem confusam, & in illa producit effectum nobilissimum. Sed quis dicit, ergo in ordine *obie- ctiōnēis* distincte cognoscendi via originis primū cognitionem erit species specialissima, propter eandem rationem: quia sunt cædem causæ naturales, & non impeditæ, ergo in illo ordine distincta cognitionis producent quoque nobilissimum effectum primo quem possunt; & tamen hoc est contra Scotum, qui sustinet, quod magis vniuersale est primum cognitionis in cognitione distincta. Respondet, quod hoc non sequitur in cognitione distincta, quia in distincta cognitione speciei specialissimæ requiritur cognitione distincta pluram partium ipsam constituentium; id est oportet, quod intellectus prius illas cognoscat distincte, deinde cognoscet speciem specialissimam.

Vnde ad tollendum hoc effugium, potest sic formari ratio, Causæ naturales, & naturaliter agentes, & non impeditæ, primò producunt effectum nobilissimum, quæ absolute possunt in illo ordine effectuum, quem

quæ prius naturaliter natæ sunt habere, quando natæ sunt habere varios ordines naturaliter ordinatos; sed sic est: quod cause producentes intellectiōnem, sunt naturales, & naturaliter agunt, & nō sunt impeditæ, & naturaliter natæ sunt producere prius ordinem cognitionis confusa, quam distinctæ, ergo illæ primo producunt effectum nobiliorem, quem absolūtè posunt in illo ordine, at ille conceptus est conceptus speciei specialissima, ergo species specialissima est primū cognitū.

Responsiones recentiorum ad alia argumenta Scoti, non eagent nota confutatione, sunt enim illæmet, quæ ibi reiciuntur.

*Ad rōnē Ocham.*: qui dicebat, quod hæc ratio probat, quod singulare est primum cognitionis, & quod ideo hæc ratio facit proco: pro nunc respondeo, quod hac ratio probat illud esse primum cognitionis ab intellectu, quod ab eodem intellectu intelligi potest: sed singulare non potest cognosci ab intellectu, pro hoc statu, vt in proprio quæsito ostendam, idèo nihil habet Ocham aduersus Scotum, & pro se, ex hac ratione.

*Adducuntur obiectio[n]es contra alias rationes Scoti, & reiciuntur. Cap. IV.*

*Resp. Cate.* **A**D secundam rationem Responderet Caeteranus, quod ipsi non dicunt, quod primum cognitionis sunt termini Metaphysicales, qui sunt cōmuniſſimi, quia isti sunt per maximam abstractionem; sed inquit, quod significatum entis cōcreti, id est, quidditatē sensibilis particularis, est primum cognitionis. Hęc sunt verba eius: Puto quod velit dicere, quod illud concretum particulare, & quidditas particularis, includit in se ens: & quod ille, conceptus entis in illo particulari inclusus, est primum cognitionis, non vt est abstractum, sed vt est in illo concreto. Sed optimè hoc confutat Lichetus: nam quæro de illo conceptu entis? vel est abstractus ab illo particulari, & tunc est ille, qui est conceptus Metaphysicalis; vel est conceptus particularis, vt contradistinguitur ab illo vniuersali, & tunc singulare erit primo cognitionis, non magis vni-

uersale, & hoc est per se evidens; manet enim in suo robore ratio Scoti.

Alij respondent aliter, inquit Zabarel. Reſp la, quero à te Scote, an scientias debeat ordinari secundum cognitionem distinctam, vel confusam? si dicas, quod secundum cognitionem distinctam, vt dicendum est, ergo Metaphysica deberet poni in primo loco; quia secundum se, Metaphysica est prima cognitione distincta, & sic argumentum est contra te; Si verò dicas, secundum cognitionem confusam deberet ordinari scientias, ergo minus communis debent præcedere, & sic libri de Cœlo, & Mundo, & libri de Anima, deberent præcedere libros Physicorum, quod est manifestè falsum; & sic argumentum habet maxima absurdia: quia in ordine doctrinæ illud est ultimum, quod est de vniuersalibus, ergo illud erit primum, quod est de minus vniuersalibus, ergo libri de Animalibus, & cæteri, essent priores libris de Physico auditu, quod est absurdum.

Hac obiectio Zabarella nulla est: quia Reſp procedit ex falso fundamento, scilicet, catur, quod scientias semper debent ordinari ordine co[m]positiō, quod est falsum, vt diximus in quæstione de ordine de Cœtrina in Logicis Theorematibus: nam ordo doctrinæ non respicit nostram cognitionem distinctam, vel confusam. Vnde Aristot. §. Metaphysices, ex. i. dixit, quod ordine doctrinæ illud est primum, vnde quis facilius adlēscit, nō apposuit distinc̄tias, & idèo videlicet Aristot. aliquando præponere minus vniuersalia magis vniuersalibus, vt fecit in primo Physicorum, ubi prius egit de principijs corporis generabilis, quam de principijs corporis naturalis, & tamen principia corporis naturalis sunt magis vniuersalia; hoc autem fecit propter nostram faciliorē cognitionem, vt fateatur ipsem Zabarella in libro de Cōstitutione philosophiae naturalis; non ergo est de essentiā ordinis doctrinæ, vt incipiat semper à magis vniuersalibus, & notioribus nobis cognitione distincta, sed quandoque ab vniuersalibus, quādoque à minus vniuersalibus, & notis nobis cognitione confusa, prout nos facilis res addiscere possumus. Hinc est, quod Aristotleles in ordinandis scientijs præpositus Physi-

Physicam Metaphysicæ; quia est de rebus facilioribus cogniti nobis, vnde hūs cognitis, facilius res Metaphysicales addiscimus; præposuit deinde in philosophia naturali libros de Physico auditu libris de Animalibus, quia hoc nostra facilior cognitione expolitulat; & conuerso, præposuit libros de Animalibus, plantis, quae sunt vniuersitatis, quia hoc expostulabat nostra facilior cognitione. Argumentum ergo Scotti habet maximam vim, quia ex eo, quod Arist. primo loco posuit scientias minus vniuersales, quia eius termini sunt faciliiores cogitu, elicitor, quod minus vniuersale priori loco cognoscitur, & sic minus vniuersale est primo cognitum, non magis vniuersale.

**Ad tertium.** Caietanus respondet duplamente: Primo, quod sufficit, quod primo cognoscatur, quod est ens: quia in hoc continentur virtualiter omnes conceputus, id est, hoc habitus, ita cognoscit singulare.

Præterea inquit, quod inter hos conceptus non datur ordo essentialis, ideo non est opus quod singulos concipiatur.

**Respon-**  
**sutor.** Sed profectio est ridiculum hoc: quia ratio Caietani adducta contra primaria rationē Scotti, dicebat, quod natura procedit ab imperfectioribus ad perfecta, & quod magis vniuersalia erant imperfectiora, ergo necessario debet gradatum procedere à cognitione magis confusa ad minus confusum, & sic usque ad ipsam specialissimam, quam sine his medijs cognoscere non potest; immò soluendo ratio nem primam Scotti, dicebat, quod non potest intellectus primo cognoscere speciem, quia requiritur cognitio generum, & specierum, que præcedunt in Prædicamento, ergo debet ordinatum procedere, ergo sibi met contradicit, nec soluit rationem.

**Respon-**  
**sutor.** Ideo Zabarella, & alij respondet, quod argumentum hoc est cōtra Scottum: quia sic dicet Thomista, ergo maxima distantia temporis erit ab intelligentia speciei ad cognitionem vniuersitatis, quod tamen cognoscimus cito. Contra, concedo, quod non ita cito cognoscimus magis vniuersale sicut singulare, quia cum video singulare aliquod, quod sit in debita dispositione, statim cognosco, & distinguo illud ab alijs singularibus antequam facias illas abstractiones de diuersis conceptibus magis vniuersitatis: Ex hoc autem sequitur, quod prius cognoscere singulare sub conceptu minus vniuersitatis, quam magis vniuersitatis, ergo si solum cognoscere, quod est ens, nescirem distinguere illud statim ab alijs rebus singularibus; quia hic conceptus entis non est distinctius, sed causa conuenientiae, & sic aufero tantam illam longam verbostatem, qua laborant retorquere argumentum contra Scottum, quem dicere aiunt, quod non est necesse, quod in ascendendo à specie ad magis vniuersitatem, cognoscamus omnia intermedia, quod tamen Scottus non dicit, immò secundum Scottum intellectus percepta cognitione confusa speciei, paulatim abstractus conceptus vniuersitatis propinquiores ei, & tādem peruenit ad ens, deinde retrocedit in cognitione distincta, & à magis vniuersitati ad minus vniuersale, & tandem ad speciem specialissimam descendit.

Ad quartum Respondent Caietanus, **Ad 4.** Porerius, & Zabarella, quod falsum est: **Respon-**  
**sutor.** quod facilius sit abstractio speciei, quam magis vniuersitatis; & licet diuersis verbis **Pere-**  
**verantur,** tamen in hunc sensum conue-  
**nunt**, quia licet ordine Prædicamentali **Zab.** species specialissima sit proximior sensui, tamen hoc non sic se habet respectu cognitionis, sed species generum communiorum sunt propinquiores sensibus, ut species corporis, & animalis, nam corpus ut genusest, verum est, quod est longius: sed vt individuum, & vt hoc corpus, est in rebus, & est singulare, & hoc modo magis mouet sensum, & sic intellectus facilius potest abstrahere conceptum corporis, quam hominis. Similiter Zabarella in hoc coincidit, quia inquit, ille ordo Categoriarum non seruatur necessariò in ordine intelligendi, quia non semper à specie specialissima, sed ab individuis generum, ut nūc dixi, incipimus, & sic fit prius abstractio magis vniuersitatis, quam speciei specialissime. Sed falsitas huius respō **Rej-**  
**sitionis** conuinicitur multis: Primo falsum **titur.** est, quod individuum generis moueat per se solum: quia vi habeatur i. Metaph. in prœcipio, natura specifica sola est qua mouet

mouet sensum, ut ego in proprio questito dicam, non genus, neque singularitas. Sed hoc omiso, patet falsitas etiam huius responsoris, ex his que dicta sunt in ratione; quoniam nunquam offertur sensu nostro individuum generis sine individuo speciei: immo si offertur individuum generis, offeruntur mediante individuo speciei: & hoc est clarius, quam quod probare valeam: certa est enim, quod sensus noster solum intuetur singularia sensibilia: est autem impossibile, quod detur aliquod singulare sensibile, quod non sit alicuius determinati generis, & non alicuius determinatae speciei: quomodo poterit praesentari ergo sensui nostro individuum generis sine individuo speciei, & consequenter intellectui, si non datur individuum generis denudatum ab individuo speciei: individuum ergo sensibile, quod offertur sensui, est alicuius determinatae speciei, & sic in se continet speciem, & consequenter omnia genera superiora: sed illa natura specifica est propinquior singularitati, & consequenter sensui, quam natura generis, nedū in arbore Prædicamentali, sed secundum rem ipsam, ergo. Constat etiam, quod arbor Prædicamentalis est ordinata secundum ordinem naturalem conceptuum, alioquin Porphyr. & Arist. malè Prædicta menta ordinassent; & certè negare, quod individuum generis, non magis distet à singulari sensibili, quam individuum speciei, non est ingenui Philosophi. Quae ergo ratio persuaderi poterit, quod sensus moueatur à conceptu minus sensibili, & non à magis sensibili, & minus abstracto. Præterea, cum offertur singulare phantasma sensui, & consequenter intellectui, in seipso claudit omnes conceptus, tam magis vniuersales, quam minus vniuersales: quae exempli gratia, Socrates est homo, est animal, est substantia, & est ens, omnes isti concepiuntur naturaliter intelligibles, & sic aggregati in illo individuo mouent omnes simul intellectum, quia hic motus est naturalis, & sic colligati simul, cum omnes moueant, omnes percipiuntur ab intellectu, (qui quoque naturaliter agit) eo modo quo potest, non enim tunc discernit hoc, ab alio, quia hoc facit

postea in cognitione distincta potius per imperium voluntatis: omnes autem isti conceptus simul congregati, sunt conceptus integræ speciei specialissimæ: quia illa claudit in se omnia superiora, ergo conceptus speciei sic confusus, est primum cognitum; quod si dicas non omnes mouent simul, sed magis unus, quam alter, hoc est falsum: quia cum naturaliter agant, omnes quoque moueant, licet potest unus magis, quam alius; hoc nihil refutat: tamen admissio illo, dico quod ille conceptus magis mouebit, qui erit magis sensibilis; sed ille est magis sensibilis, quia magis appropinquit singularitati, ex Arist. primo Post. tex. i. 2. hic autem est conceptus speciei specialissimæ, ergo non conceptus generis magis remoti, sed conceptus speciei specialissimæ est primum cognitum.

Recentiores verò quidam respondent, hoc argumentum cocludere de cognitione abstractiua, & habituali, non de simplici apprehensione, & originaria, de qua dicunt se intelligere propositam questionem: quia inquirunt, pueri cum primo cōcipiunt animal, non abstractum illud à boue, leone, &c. sed simpliciter illud apprehendunt. Contra, Omnis cognitione vniuersalium est abstractiua, ergo cognitione, quā habet puer de animali, est abstractiua. Præterea, animalis conceptus differt à conceptu singularis individui: ergo dum puer concipit animal, necessariò abstractum à singulari. quia est diuersus à conceptu singularis. Præterea, puer cum primo apprehendit animal, non videt animal secundum à speciebus, nec videt simul multas species, sed unum, nec plura individua simul, sed unum, in quo apprehendit simul conceptum animalis, & hominis, & huius hominis: at conceptus animalis cum aggregatione conceptus speciei, & singularis vagi, est conceptus confusus speciei, ut patet, non generis tantum, ergo prima apprehensione puer originaliter apprehendit speciem specialissimam, ut supra arguebamus.

*Adducitur opinio Gregorij Ocham, Durandi, Piccolomini, Zabarella, & multorum aliorum, cum suis fundamentis. Cap V.*  
**N**unc aliorum opiniones examinadas sunt: rationes enim pro comprobacione

tione aliarum opinionum, militant aduersus hauc opinionem Scoti, ideo videntur est, quid roboris in se continentur. Notandum est, quod aliqui ita distinguunt in prefenti materia: postfumus comparare singulare ad vniuersale, & tunc multi dicunt, quod singulare est prius cognitum; Vel possimus facere comparisonem inter magis vniuersale, & minus vniuersale, & tuuic aliqui dicunt, quod minus vniuersale est primo cognitum; Aliqui vero dicunt, quod primo cognitum est magis vniuersale: nos autem primo adducemus opinionem existimant singulare esse primo cognitum, deinde opinionem eorum, qui dicunt esse magis vniuersale, & aliorum, si qui aderunt.

*Pri. -  
ma  
opin.  
1. 12.* Prima opinio est Gregorij Arimin. Ochanii, Duradi, Fracisci Piccolomini lib. 1. de Humana mente, cap. 15. Zabarella, Peretij, Burlat, & multorum aliorum, hi omnes dicunt, quod primum cognitum ab intellectu nostro est singulare.

Prima ratio est Gregorij 1. Sent. d. 3. q. 3. art. 2. & Zabarella lib. 30. sive Philosophia, qui inscribitur de Ordine intelligenti, cap. 5. que etiam adducitur ab omnibus sectatoribus huius opinionis. Potentia abstractens aliquem conceptum ab aliquo, necessario prius cognoscit illud, a quo abstractum, quam abstractum; sed sic est, quod intellectus abstractus a singularibus vniuersale, ergo prius cognoscit singulare, quam vniuersale; Maior patet ex se; quia quoniam poterit intellectus abstracte aliquem conceptum ab aliquo, nisi illud prius cognoscatur? nam tunc ab asino singulari posset quis abstracte conceptum leonis, nisi cognosceret singulare; Minor probatur ex communi omnium sententia; & ex dictis ipsius Aristotelis pluribus in locis, & maximè in 2. Post. cap. viiimo, vbi dicit, quod ex multis experimentis generatur Ars, & scientia: at experientia est circa singularia; præterea omnes concedunt, quod intellectus comparando plura singularia ad inveniunt, ex illis abstractus communem conceptum, & facit vniuersale.

Secundò Aristot. docet, omnem nostram scientiam pendere ex cognitione

principiorum, & principi ex cognitione singularium, per inductionem, ergo prius ab intellectu cognoscitur singulare.

Tertiò, Illud prius cognoscitur ab intellectu, quod facilius cognoscitur, sed singulare facilius cognoscitur, ergo. Minor probatur: quia singulare est quoddam modo confusum, & confusum facilius cognoscitur. 1. Physicorum, textu 3. ab intellectu, tunc, quia videmus, quod non nisi viri doctri cognoscunt vniuersalia, & nisi per cognitionem maximam singularium; tunc quia singulare est propinquum sensibus, hac autem ex Aristot. 1. Post. c. 2. sunt notiora, ergo.

Quartò, Hoc significatur Arist. in 10. 4. textu 3. de Anima, dum dixit, intellectum cognoscere carnem, & singulare per solam motionem à sensu factam; quidditatem vero, & vniuersale non nisi ope intellectus agentis illustrantis phantasma, & hoc attestatur, quod subiungit de linea recta, & flexa, quia manifestum est legentibus enim locum, cognitionem singularis comparari cum linea recta, & vniuersalis cum flexa: quia singulare recta linea fertur à phantasia ad intellectum; sed vniuersale linea flexa, scilicet, per reflexionem luminis intellectus agentis illustrantis phantasma; dum enim à phantasia, in quam proiecitur, reflectitur illud lumen ad intellectum, intellectus cognoscit vniuersale.

Quintò, Hoc probatur ex ordine facultatum animarum, quia ibi desinit inferior potentia, vbi incipit superior: at sensus exterior desinit in singulari praesente, phantasia vero versatur circa singulare praesens, deinde absens, intellectus autem mouetur à phantasia imaginante actu singulare, ergo intellectus prius cognoscit singulare.

Sextò, Intellectus est potentia passiva, & non activa, ergo primum obiectum, quod intelligit, non potest ab ipso intellectu singuli, nec fabricari, ergo intellectus primo res extra animam intelligit: at scilicet singularia, & non vniuersalia sunt extra animam, ergo prius singulari, quam vniuersala intelligit.

Septimò, Ochanus sic arguit, Certum est quod

quod singulare cognoscitur ab intellectu, si ergo non primo cognoscitur, hoc erit, quia non potest cognosci per se, sed solum per conceptum speciei specialissime, vel vniuersalis: sed hoc est falsus: quia singulare non potest distincte concipi per conceptum speciei, & vniuersalis: quia illa in differenter se habent ad omnia singularia, & sic confusè, & non distincte coniaret quolibet singulare.

8. Octauo, Si vniuersale est primo cognitum, aut prima notitia illius esset, qua cognoscetur, ut signum rerum extra, aut qua cognoscetur, ut quedam res secundum se: sed primum est impossibile: quia signum est alius rei signum, & sic notitia signi, praesupponit notitiam signati: si dicatur secundum, tunc, cum vniuersale sit quedam res particularis, licet significet, vt vniuersale, & plura, sequitur, quod singulare erit primum cognitum.

9. Nonò, Ponentes vniuersale esse primo cognitum, loc faciunt, vt per vniuersale cognoscamus singularia: sed hoc nihil prodest, quia per vniuersale non possumus cognoscere singulare, quia vniuersale representat omnia indistincte singularia, si cut est etiam indifferens ad omnia singulalia, sed distincte nullum, non ergo per conceptum vniuersalis possumus cognoscere singulare.

10. Decimò, Prius cognoscitur singulare mere intelligibile, ut intellectio, & voluntio, quam vniuersale illi commune, ergo. Antecedens patet: quia quilibet grossus, & rudis nouit per proprium intellectum suam voluntatem determinate, qua vult aliquam rem singularem, & tamen constat quod talis non habet aliquem conceptum vniuersalem specificum proprium illius: quia hoc est solum virorum sapientum; Consequentia probatur: quia singulare sensibile est intelligibile ab intellectu, ergo est eadem ratio de illo, quae est de alijs singularibus: sed singulare intelligibile prius cognoscitur, quam vniuersale sibi commune, ergo.

11. Undecimò, Quidam alij sic arguunt. Prior est cognitio directa, quam reflexa: sed intellectus cognoscit singulare, & que sunt extra animam directe, ea vero, que sunt in anima, reflexe, ergo singulare est

primum cognitum.

Duodecimo, Intellectus imponit nomi na rebus: ut nomina imponuntur prius in gulaibus quam vniuersalibus, ergo.

Dicimo tertio, Aristot. in 1. de Anima, ait, quod vniuersale aut nihil est, aut posterius est: cum ergo vniuersale, & ordine naturae, & secundum nos, posterius quid sit, non est inconveniens, quod etiam sit posterius cognitum, & sic singulare erit primum cognitum.

Dicimo quartò. Tandem intellectus practicus secundum nos est prior speculatio, quia necessitas, vel etiam voluptas rerum, que pertinent ad humana vita, & ciuilis societatis conuersationem, cogunt nos prius occupare mentem nostram in actionibus, quam in speculationibus: sed hic est, quod actiones practica sunt circa singularia, non vniuersalia, ergo his rationibus moti, quida dicunt, quod singulare magis sensatum, ut accidentia corporis, scilicet figura, qualitas, &c. sunt primo cognita, habes alias rationes infra in Theoremate, quod singulare non cognoscitur sub proprio conceptu singularitatis pro hoc statu.

*Peregrinatio.*  
Prædicta opinio impugnatur, & rationes pro ea solvuntur. Cap. V I.

V Erum hic est notandum, quod singulare cognosci à nobis pro hoc statu, qui solus notus fuit Aristotelii, potest intelligi duobus modis: Vel cognitione intuitiva, vel abstractiva; si Adversarij intelligent de cognitione intuitiva, essent cù Scoto, quia ut in sequenti Theoremate manifestabitur, Scotus sustinet, quod intellectus cognoscit singulare intuitiva cognitione, & hæc est prima cognitione intellectus: sed si intelligent de cognitione abstractiva, est falsa: & quia in hoc sensu loquuntur isti, eorum opinio non est sustinenda: quia, ut ostendam in sequenti Theoremate, singulare licet per se, & sub conceptu singulare i sit cognoscibile cognitione abstractiva, non tamen pro hoc statu potest cognosci sub proprio conceptu singulari: sed cognoscitur solum sub conceptu vniuersalis, & determinatio conceptus, quem possimus pro hoc

hoc statu habere de singulari; est conceptus speciei cum signo particulari; vt determinatione conceptus, quem possum habere de Socrate, est, quod est hic homo: sed proprius conceptus singularis Socratis non potest haberi, vt puta non possum cognoscere differentiam substantialem individuali, qua differt Socrates a Platone, & a Socrate, veluti facio in homine, quia cognosco hominem sub proprio conceptu suo, quo distinguitur ab alijs speciebus, vt a bove, a falso, &c. sed de Francisco non possum scire magis proprium conceptum, quam conceptum speciei specialissime, scilicet, quodd est animal rationale; modo conceptus. Hic, est conceptus speciei, id est hominis, dum ergo cognosco, quod Socrates est animal rationale, siue homo, non cognosco Socratem sub conceptu singulari, sed sub conceptu speciei, & sic singulare est primum cognitum, non est autem primum cognitum sub conceptu singulari, sed sub conceptu speciei specialissimae, adeo, quod primus conceptus, qui recipitur in intellectu de aliquo singulari, non est conceptus singularis ut singulare, sed est conceptus speciei, & sic iure Scotus dixit, primum cognitum esse conceptum speciei specialissimae, siue speciem specialissimam, quod idem est, quia species specialissima, & conceptus speciei specialissimae idem sunt. Hoc autem diligentius in sequenti Theoremate declarabitur, & probabitur.

Ex hoc fundamento patet falsitas huius opinionis; & ex eodem patet solutio ad omnes rationes. Formemus ergo hanc distinctionem pro responsione formalii ad argumenta. Singulare duobus modis cognosci potest; Vt sub proprio conceptu singularitatis, vel sub conceptu speciei specialissimae; Primo modo non potest cognosci, & consequenter singulari propriè non potest esse primum cognitum. Secundo modo concedo, quod cognoscitur, & quod est primum cognitum; sed hoc dicere, est dicere speciem specialissimam, vel conceptum speciei specialissimam esse primum cognitum, vt declaravimus: quia conceptus, quem percepit intellectus de singulari, est conceptus spe-

ciei specialissimæ, non singularis.

Ad primum argumentum, pro nunc <sup>42</sup> dico ad Maiorem, quod potentia abstracta pri-  
hens aliqua cōceptum ab aliquo, prior <sup>num</sup> illud cognoscit, &c. est vera haec conditio- argu-  
mentum, scilicet, eo modo, quo potest: nō enim <sup>men-</sup>  
est veta absolute, quod potentia abstracta pri-  
hens aliquem conceptum ab aliqua re  
perfecte, & secundum propriam quidditatē  
rem illam, à qua abstracta concep-  
tum, cognoscit: & sic dico, quod intellectus dum abstrahit à singulari vniuersali,  
conceptum, cognoscit singulare, sed  
eo modo quo potest: at pater solum illud  
intelligere sub conceptu speciei specialissimæ, idēc argumentum est pro me.

Ad secundum. Per eandem responsio- <sup>43</sup> nem satisfacio; quia intellectus quidem cognoscit singulare, sed sub conceptu spe-  
ciei specialissimæ, ut dictum est.

Ad tertium. Dico, quod immo singula <sup>44</sup> re est difficilimum cognitu, vr ostende-  
mus: quia non potest cognosci sub proprio conceptu singulari, sed solum cognoscitur sub conceptu vniuersali; scilicet au-  
tem conceptus cognitū, est conceptus spe-  
ciei specialissimæ: idēc cum dicitur singu-  
lare esse facile cognitū, intelligitur eo mo-  
do, quo potest intelligi, & per hoc patet  
ad illas tres suas probationes.

Ad quartum Zabatella dico, quod A- <sup>45</sup> rit. ait in illo ro. textu 3. de Anima, quod intellectus cognoscit singulare admini-  
stculo sensus, & vniuersale seipso: sed non  
dicit, quod cognoscit illud sub ratione  
singularis; Ad id de linea flexa dico, que I  
Arist. ait, quod intellectus in intelligendo  
singulare, se habet veluti linea flexa: in in-  
telligendo vniuersale, se habet veluti li-  
nea recta: & quod hoc sit verum, haec sunt  
verba textu. [Sensitudo, quidem igitur ca-  
lidum, & frigidum indicat. & quorum ra-  
tio, quedam caro, alio autem aut separato, &  
aut sicut circumflexa linea se habet ad ipsam  
cum extensa sit, carnis esse discernit.] Ex his verbis clarum est quod ait, intel-  
lectum sensitum cognoscere calidum, &  
frigidum, & quorum ratio quedam caro  
est, id est singulare, & deinde subinsett, alio  
autem aut separato, aut se ipso haben-  
te sicut circumflexa linea ad ipsum cu-  
m extensa sit, carnis esse cognoscit, clarum  
est, quod

est, quod ait intellectum cognoscere quid dita em, & esse carnis aliqua facultate separata vel scipio, sed in hac cognitione se habere ad seipsum, ut linea circumflexa, quando est extensa; ecce, quod ait, quod intellectus se habet in cognitione vniuersalis, ut linea flexa, sed non quatenus est flexa, sed quatenus est extensa, ergo vult, quod intellectus cognoscat vniuersale, linea recta, & non flexa. & ex hoc patet versus intellectus illius textus; comparat enim Aristotel. cognitionem intellectus de singulare linea & flexa, quia in prima intellectione, cum singulare offertur à phantasie intellectui, mouet ipsum intellectū, & tunc intellectus reflexit se supra singulare, ut illud cognoscat, & sic in illo cognoscendo se habet ut linea flexa: in cognitione vero vniuersalis se habeat, ut linea recta, quia facta hac reflexione, reddit ad cognoscendum vniuersale, & sic quasi, ut linea, quae prius erat flexa, extenditur, & de directo postea intelligit vniuersale, & ideo ait, quod intellectus se habet in intellectione vniuersalis, velut linea circumflexa, cum fuerit extensa, in illa autem reflexione, quae sit in cognitione singularis, eger sensu, & laborat, ut cognoscat singulare sub proprio conceptu, & cum non possit, cognoscit, & apprehendit sub propinquiore conceptu, quem potest, ut est conceptus speciei specialissimæ. Vel dicas, quod ibi concludit intellectum cognoscere singulare adminiculum sensus cognitione intuitiva, non abstractiua, & hæc expositio est magis consona-

*Allia  
resp.*

*Ad 5.* Ad quintum. Concedo, quod intellectus incipit à singulari in cognitione, sed tamen nego, quod ipsius cognoscatur sub proprio conceptu singularitatis.

*Ad 6.* Ad sextum. Nego, quod intellectus sit tantum potentia passiva, ut in proprio loco declarabitur: adeo enim intellectus agens, cuius est omnia facere, hic facit vniuersale, quod postea percipitur ab intellectu possibili.

*Ad 7.* Ad septimum. Nam dictum est, quod singulare non potest distinctè cognosci sub proprio conceptu singulari, sed solum modo cognoscitur sub conceptu vniuersali, ideo quod habet ipse pro ab-

*Tibl. Nat. I. D. Scotti.*

fundo, non est re vera absurdum, ut riposte supponit. Cum verò ait, intellectus non poterit distinguere unum singulare ab altero, patebit Theorematem 86.

*Ad 8.* Ad octauum respondeo, & dico, quod hoc argumentum nil aliud concludit, nisi quod intellectus primo simul non potest intelligere plura, sed unum solum, & consequenter intelligit vniuersale, non ut est plura, vel signum plurium, sed ut est unum, & dicit unum conceptum, & hoc nos concedimus, dicimus enim, quod cum singulare offertur intellectu, intellectus in scipio primo cognoscit conceptum speciei specialissimæ, qui est unus, sed unus conceptus communis pluribus, ex hoc autem non sequitur, ut cognoscatur illud secundum quod est res singulare.

*Ad 9.* A nonum, Dicatum est, quomodo sub conceptu vniuersali cognoscimus singulare, & clarius intrà dicetur: non enim vniuersale cognoscitur sub una specie, in singulare sub alia specie, ut illi supponunt: sed offertur phantasma singulare intellectui, intellectus autem in illo primo intelligit conceptum, quem habere potest, non potest autem habere conceptum singularem, & particularem, ideo percepit, & intelligit eum conceptum vniuersalem, quem habere potest: hic est conceptus speciei specialissimæ, circa quem minus laborat. *Ad Decimum.* Similiter concedo, quod intellectus primo percipit singulare, sed nego, quod illud cognoscatur, & percipiat sub conceptu singulari. Vnde si queratur à rusticis, quid sit illa volitio, non sciet adducere conceptum singularem, sed assignabit conceptum vniuersalem, ut puta quod est quoddam desiderium, & appetitus; ecce, quod non cognoscit primo singularem conceptum, immo nunquam aliquis pro hoc statu hunc conceptum particularem cognoscet. *Ad Undecimum.* Dictum est quomodo singulare directe, vel reflexè cognoscatur supra ad quartum.

*Ad 11.* Ad duodecimum. Dico, quod hoc facit, quia cognoscit singulare, non sub conceptu singulari, sed vniuersali; Vnde videmus, quod præter singularia speciei

R r huma-

humanæ, singularia aliarum specierum non habent nomen impositum particula re, sed solum habent nomina specierum, & individuus humanæ speciei imponimus nomina particularia, non quia cognoscamus conceprum particularem huma-  
nus, vel illius, sed quia cognoscimus conceptum speciei in illo particulari, vt quod hoc particular est animal rationale, & ultra cognoscimus, quasdam differentias accidentales, ex individuatione particulari prouenientes, vt est figura, forma, patria, Pater, &c. & propter has huic particulari imponimus hoc nomen particula re Antonius, &c. quod denotant nobis hunc hominem particularem habentem humanitatem, & illa accidentia propria: attamen non cognoscimus particularem essentiam eius, vt est singulare.

<sup>44</sup> Ad decimum tertium dico, quod vniuersale est posterius, quia formatur, & sic ab intellectu agente, vt dicam in Theoremate de munere intellectus agentis, & postquam est formatum, intelligitur, & ante ipsius formationem nihil intelligitur, nec singu-

<sup>45</sup> late, nec vniuersale. Ad decimum quartum dico, quod praxis, & operatio practica re vera est circa particularia, immo solum circa particularia, & sic cognitione practica se extendit ad singularia, non tam en sequitur, quod cognoscat singularia sub proprio conceptu singulari, sed sufficere si cognoscat eo modo quo potest: non potest autem nisi sub conceptu vniuersalis, & cum accidentibus illis particularibus proprijs, quae gerunt vicem proprij conceptus particularis: & ita ratio nihil concludit. Ista autem distinctio, super qua innititur solutio omnium ferè istorum rationum, in Theoremate sequenti magis confirmabitur.

**Exponitur opinio D. Th. & aliquorū aliorū cum suis fundamentis. Cap. VII.**

<sup>Opin.</sup> <sup>Tbo.</sup> <sup>mīs.</sup> <sup>rem.</sup> <sup>1. rō.</sup> **P**ositio est D. Thomæ prima parte Sūmæ, q. 85, artic. 3. & in Proemio Physice auscultationis. & in libro de Ente, & essentia, & Caietani libro de Ente, & es-  
sentia, questione 1. & omnium Thomistarum, qui dicunt omnes, quod primum cognitum est magis vniuersale, vt ens. Pro

D. Thoma sic arguit Caietanus. Concep-  
tus imperfectissimus omnium est pri-  
mus via originis, sed conceptus ens est  
imperfectissimus omnium, ergo. Maior  
probatur ex Aristot. 9. Metaph. vbi dicit,  
quod in imperfectiora sunt priora via gene-  
rationis, & perfectiora sunt posteriora or-  
igine; Minor probatur: quia omnis aliis  
conceptus addit aliquid supra ipsum ens:  
at quod addit alicui, se habet vt totum re-  
spectu illius, & illud aliud, vt pars, ergo  
conceptus aliis respectu entis se habet,  
vt totum, & ens vt pars; ergo aliis con-  
ceptus est perfectior. Secunda ratio, Co-  
gritio primorum principiorum est prima  
cognitione complexa, ergo cognitione terminorum  
primorum principiorum, est prima  
cognitione incomplexa: Antecedens patet:  
quia notitia principiorum presupponit  
apud omnes, & omnes prima prin-  
cipia concedunt, & sunt nota per se; Con-  
sequenta probatur: quia termini debent  
esse noti, si velimus cognoscere prima  
principia, quia terminus cognitis cognoscuntur principia; at inter terminos ex  
quibus principium primum conflatur,  
est ens, ergo in cognitione incomplexa  
primum cognitum est ens.

Tertia, Arguunt alij ex Arist. 1. Phy-  
sicorum, tex. 3. sunt nobis notiora confusa  
magis: at confusa sunt magis vniuersalia,  
quia plura continent, quam singularia,  
& continent in potentia, & non in ac-  
tu, que est causa majoris confusionis, er-  
go ens est primum cognitum.

Quarta. Per exemplum illius, qui à longe  
conspicitur, quia primo videtur ens,  
postea corpus, postea animal, postea tal-  
animal.

Cum D. Thomæ est Auerroes, & Lan-  
dunus, & etiā multi Averroistæ quoque  
videntur consentire, & Græci omnes, &  
Zabarella actiter hanc sententiam contra  
Scotum tuerur, ultimo lib. sua Philo-  
sophiae, de ordine intelligendi: tenet e-  
nim, quod comparando vniuersale ad  
singularē, singularē sit primum cognitū,  
& in hoc est cum Gregorio, & alijs, quos  
suprà citauimus: sed faciendo compara-  
tionem inter magis vniuersale, & minus  
vniuersale, tenet quod magis vniuersale  
sit primum cognitum. Primum argumen-  
tum

zab. etim sumitur ex auctoritate Arist. quod ab vniuersalibus tamquam à notioribus nobis ad singularia procedere oportet, & hoc probat: quia totum notius est nobis suis partibus, & nomen circuli, quām definitio circuli, ergo. Si quis dicat, quod Arist. loquitur ibi de cognitione distincta, dicit, quod ille ita respondens non intelligit artificium Arist. unde dicit, quod verum est, quod quando Arist. dicit ab vniuersalibus ad singularia procedendum esse, loquitur de cognitione distincta, quam cognitionem distinctam debet ipse Arist. tradere in illis libris, quam dicit incipere ab vniuersalibus, & tamen ad hoc probandum assumit hanc propositionem: quod vniuersalia sunt nobis notiora cognitione confusa, ut patet per illas tres probationes: nam totum est notius sensu suis partibus, non cognitione distincta, sed confusa: nomen circuli est notius quām definitio circuli cognitione confusa: & cum pueri primo appellant omnes homines Patres, & feminas Matres, est cognitio confusa, ita, quod vult, quod hoc sit artificium Aristot. quod ex ordine cognitionis confusè prober ordinem cognitionis distinctæ: sicut enim nobis naturali cognitione, que est confusa, sunt notiora magis vniuersalia, sic vult, quod distincta cognitio incipiat ab vniuersalioribus, & ita ars imitetur naturam, ergo ex sentientia Aristot. vniuersalia sunt nobis notiora cognitione confusa. Secundo ex dictis Scotti sumit argumentum, quod putat validissimum; Scottus dixit in quæstione sua soluendo argumentum (ut dicam) quod vniuersalia magis, non possunt esse primum cognitionis, quia sunt difficiliors abstractionis: accipit hoc dictum, & subinferrit Minorem contra Scottum sic; Illud est primum cognitionis, quod est facilioris abstractionis, sed magis vniuersale est facilioris abstractionis, quam minus vniuersale, ergo. Probatur Minor: quia abstrahere est viaum intelligere, & relinquere alterum: at hoc est facilius in magis vniuersalibus, quām in minus vniuersalibus, Probatur: quia minus vniuersalia habent plures differentias actuales, quām magis vniuersalia, & propterea difficilius intellectus abstrahit

omnes differentias minus vniuersales, quam illas paucas, quas habet vniuersale magis, ergo magis vniuersale est primum cognitionis.

Tertio sensus ostendunt nobis facilius singularia sensibilia magis vniuersalia, quam minus vniuersalium, ergo prius à nobis cognoscuntur magis vniuersalia. Antecedens probatur: nam accidentis corporis sibi offertur, quām animalis, ut quantitas, & cura ex multis motionibus causetur conceptus, sequitur, quod prius causabitur conceptus de magis vniuersalibus, quām de minus vniuersalibus.

Vtlimò arguit Franciscus Piccolominius sic. Scotus primo Metaph. quæst. vlt. & 7. Metaph. quæst. 15. ait, quod primum quod percipitur, est singulare vagum, & insuper 1. Sent. d. 3. q. 2. ait mentem in sui cognitione sequi sensum; ex his concessis à Scoto ita arguitur; Ut singulare vagum se habet ad distinctum, ita magis vagum, ad minus vagum: ut singulare vagum cognoscitur prius distinctè singulari, ergo magis vagum prius cognoscitur minus vago: sed singulare magis vagum, representat id quod est magis vniuersale, ergo magis vniuersale est aptum prius nosci, quam minus vniuersale. Sed notandum, quod Piccolom. quo ad hoc parum distat à Scoto: quia tenet, quod ante abstractionem, minus vniuersale est primum cognitionis, post abstractionem vero magis vniuersale: nos autem loquimur solum ante abstractionem.

*Soluuntur rationes pro Dno Thoma, & alijs superius adductis.*

*Cap. VIIII.*

F Altitas illius opinionis patet ex argumentis adductis pro opinione Scotti, & magis manifestatur ex solutione argumentorum, quæ adducta sunt pro ea.

Ad primum Caietani negatur Maior, *ad 1. scilicet*, quod conceptus imperfectissimus sit primus in cognitione via generatio-  
*1. re-  
sp. fio.*

Ad probationem ex Arist. 9. Metaph.

*R r 2 pol-*

possunt esse variae responsiones; Primo dico, quod verum est, quando cause sunt impeditae: & quia causae naturales ordinatrici requirent multis dispositiones, & cœcessas, quas statim habere non possunt, hinc est quod pon statim perfectiorem effectum, sed ignobilorem producunt: at hoc non est verum de causis, quæ concurrent ad intellectiōnem, quia illæ ponuntur non impeditæ, sed dispositæ optimè, ut superius discūsum est.

<sup>2. re-  
spōnsio.  
suo.</sup> Secundo dico, quod illud verum est in productione perfecta: & propterea si in proposito concludit, concludit in ordine cognitionis distinctæ, in qua est perfecta generatio, & ideo in eo ordine prius producuntur imperfectiora: & hoc pæcto cedo, quia non est contra nos, sed pro nobis: sed in ordine cognitionis confusa, non valeat: quia hæc est productio imperfecta.

<sup>Ad 2.</sup> Ad secundum argumentum, Respondeo, quod cognitio principiorum est prima, sed non absolute prima, sed est prima in ordine distinctione cognoscendi: ex quo enim homo confusam quandam cognitionem rerum omnium habet, facit illas propositiones vniuersalissimas, & illis assentitur, non autem euenit aliund hoc, nisi quia exercitatus est in huiusmodi cognitione confusa reruna, & ita ex hac concludit, quod termini illorum principiorum sunt primo cogniti cognitione distinctæ, non confusa. Præterea, non valet arguere à cognitione illorum principiorum, quæ est complexa, ad cognitionem incomple-xam, quia non sunt similes: antequām enim habeatur cognitio completa principiorū, opus est multos terminos simplices cognoscere, quoniam ex primis terminis simplicibus apprehensis non innescunt principia, sed post multum examen terminorum multorum: in apprehendendo autem terminos simplices, & conceptus simplices, non est necesse prius cognoscere alios terminos, sed hic qui sunt sensibiliores, primo innescunt, ut dictum est.

<sup>Ad 3.</sup> Ad tertium Respondeo Scotus in solu-tione obiectionum, quas contra se facit, & dicit, quod Arist. ibi per confusa magis intelligit, non vniuersale, sed singula-re: nam duplex est confusum: aliud actua-

le, ut singulare, aliud potentiale, ut vniuersale. Arist. ibi intelligit de confusione actuali, quod est singulare, sive totum effectuale, quod idem est; & quod hoc sit verum, confirmatur ex eo, quod habetur i. Posteriorum. c. 2. textu 12. quod aliqua sunt notiora nobis, & aliqua natura; notiora nobis, ait esse, quæ sunt propinquiora sensibus, & notiora natura, quæ sunt remotiora a sensibus: & dat exemplum de remotis a sensibus, vi sunt vniuersalia, & de propinquioribus sensibus, ut singulare; qui locus Posteriorum declarat illum locum primi Phys. ut egregie ibi docet Vicomercatus; intelligit ergo per confusa imagines singulare, & hæc sunt notiora nobis, à quibus innata est via nobis, ut incipiamus. At dicent, ergo Scotus sibi contradicit: quia tunc sequitur quod primum cognitum non erit species specialissima, sed singulare, quod nos negamus.

Respondeo, quod iam dictum est, quod singulare cognoscitur, sed non cognoscitur sub proprio conceptu, sed sub conceptu speciei specialissimæ, & quod primum conceptus, qui offertur intellectui nostro, est conceptus speciei specialissimæ. Cum ergo Aristotel. dicit, quod confusa magis, id est ipsa singulare, sunt notiora nobis, (intellige tu eo modo, quo possunt cognosci) at cognoscuntur sub conceptu speciei specialissimæ, & sic singulare erit primum cognitum, & species specialissima primum cognitum, sed species per se primo, singulare non per se primo, sed per speciem, hæc est vera expositio illius loci: dicant quidquid ve-lint alij; & cum probatur, quod vniuersalia sunt magis confusa, quia continent, non actu, sed potentia, & sic est maior confusio. Respondeo, quod duplex est confusio; Altera, quæ prouenit ex mali-tudine rerum, quæ in uno continentur; Alia quæ prouenit ex potentialitate, & hec opponitur intelligibiliati secundi quod dicere solemus, quod illud est magis intelligibile, quod magis participat de actu, & illud minus intelligibile, quod minus participat de actu, & magis de potentia; Ad propositum, quando ait Aristot. quod magis confusa sunt nobis notiora, intelligit de confusione, quæ

quæ prouenit ex multititudine rerum in uno, & quod sic plura continet, est magis confusum, & nobis notius, non autem de confusione, quæ prouenit ex potentialitate, quia haec opponitur intelligibilitati, ideo cum vniuersaliora contineant plura, sed in potentia, illa non sunt notiora, sed ignoriora: at singulatia cum plura contineant in actu, sunt magis confusa, et siuotiora nobis.

- Ad.** Ad quartuum, de exemplo de illo, qui videt aliquem à longe. Respondet Scotus egregie, quod hoc est per accidens, nam prouenit quia illud obiectum non est in debita dispositione, & proximitate ad sensum, & propter hoc obiectum illud non mouet sensum ad cognoscendum se sub propria ratione perfectissima, sed sub ratione imperfecta, & tunc intellectus, qui sequitur sensum, apprehendit ilud sub ratione non propria, sed imperfecta: nam Antonius à longe, non manifestat visus sua particularia accidentia, per quæ innotesceret, vt Antonius, sed solum se illi offert, vt est res, vel lapis, vel vt arbor, dentique sub conceptu imperfecto, & ideo sensus exterior defert Antonium ad sensum communem, & phantasiam sub illo conceptu, quo illi oblatus est: & hinc fit, quod intellectus sequens sensum, decepitur, & non cognoscit primo Antonium sub conceptu minus vniuersali, sed vt est res, & ens: at si sensus sit in-debita dispositione, & proximitate, ita quod percipiat obiectum sub perfectissima ratione, vt Antonium, tunc nō est dubium, quod deferset idolum Antonij ad phantasiam, & intellectus tunc primo illum cognoscet sub conceptu speciei: intellectus enim sequitur sensum. Scotus autem tenet, quod species specialissima sit primum cognitum, supponendo, quod sensus sit in debita proximitate.

Contra hanc responsonem arguit Perrierius sic. Illud agens, quod remotius manens fortius agit aliquo agente, quod propinquius est, li illud est proximum sicut illud: aliud agens, etiam fortius ageret.

Hanc Maiorē probat à simili; de duobus ignibus, quorum vnu sit paucus, & alius maior, ille, qui est maior, in maiori

Pbil. Nat. Iō. D. Scotti.

distantia magis calefaciet, quam minor, ergo si ille ignis maior propinquius fieret sicut ille ignis minor, proculdubio fortius ageret, quam ille parvus, ergo est vera Maior; Subinfert Minorem: sed sic est, quod singularia, & individua magis vniuersalis, vt corpus, & figura, magis mouent etiam si remotiora existent, quam singularia speciei specialissime, vt videmus in exemplo nunc adducto, quia Antonius à longe non cognoscitur, vt homo, neque, vt animal primo, sed prius sub ratione figuræ, & corporis: ergo & in proportionata distantia magis mouebit singulare corporis, quam speciei specialissime, ergo prius cognoscitur singulare corporis, & magis vniuersalis, quam minus vniuersalis, & ipsius speciei. Eodem medio Zabarella eandem responsonem impugnat: quia si magis vniuerſale magis mouet à longe, signum est, quod est fortius, ergo magis mouebit cum erit in proxima distantia, & sic erit primum cognitum. Sed hac ratio nihil concludit: quia, vt ait Scotus, ratio generis non est ratio mouendi, quando obiectum distat, vt Aduersarij putant, & male: sed est ratio speciei, quia est perfectior, & quod est perfectius, magis agit à longe, & magis mouet, quam minus perfectum; sed vnde est, quod mouet, vt species, nec cognoscitur, vt species, sed potius sub rationis imperfecta, & magis vniuersalis? Respondet Scotus: quia distantia impedit assimilationem, non enim species potest assimilare sibi speciem sensibilem in medio, dum distat nimis, sicut facit quando est in debita distantia; licet ergo species specialissima moueat, non tamen perfectè cognoscit illam sensus: quia ratio speciei non potest assimilare sibi perfectissimmodo speciem sensibilem: & sic ad argumentum nego, quod ratio generis, siue magis vniuersalis, magis moueat, quam ratio speciei à longe, nam est ratio speciei, que mouet: quia est perfectior: & quod dicit Piccolomineus contra hoc, quod accidentia generis magis mouent, negatur: immo dicimus, accidentia speciei magis mouere: quia sunt perfectiora. Etemplum de igne nō est ad propositum, quia